CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº ............., DE 2016.

(DO SR LUIZ NISHIMORI)

Requer realização de audiência pública no

âmbito da Comissão Especial destinada a

proferir parecer ao Projeto de Lei nº 3200,

de 2015, para tratar sobre a educação e

treinamento para a utilização dos defensivos

fitossanitários.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência que, nos termos regimentais, ouvido o Plenário

desta Comissão, seja realizada audiência pública para tratar sobre a educação e treinamento para

a utilização dos defensivos fitossanitários. Para esta oitiva, convidamos: Representante do

Serviço Nacional de Aprendizagem Rural – SENAR, representante do Conselho Estadual

das Associações de Revendas de Produtos Agropecuários de Mato Grosso – CEARPA,

representante do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento – MAPA, o Sr. João

César Rando - Instituto Nacional de Processamento de Embalagens Vazias – inpEV,

representante da Associação Nacional de Defesa Vegetal – ANDEF, representante da

Syngenta, e representante da Dow AgroSciences.

JUSTIFICAÇÃO

Como ferramenta essencial do debate com a sociedade, a audiência pública tem o intuito

de ampliar e esclarecer assuntos de grande interesse da sociedade acerca dos temas em discussão

no parlamento brasileiro. Dessa forma, o presente requerimento, quando propõe a realização de

audiência, objetiva fomentar e enriquecer discussões sobre a educação e treinamento para a

utilização dos defensivos fitossanitários, dentre os diversos temas abordados no âmbito dessa

Comissão Especial.

O foco da audiência é conhecer e discutir a os processos de educação e treinamento

para a utilização dos defensivos fitossanitários, centrando nos seguintes pontos: uso de

equipamentos, forma de aplicação, conscientização no uso de EPI e procedimentos corretos de

uso de defensivos fitossanitários.

http://www2.camara.leg.br/atividade-legislativa/comissoes/comissoes-permanentes/capadr

              CÂMARA DOS DEPUTADOS

Neste sentido, frisa-se a importância da promoção de uma audiência pública acerca da

educação e treinamento para a utilização dos defensivos fitossanitários na agricultura

brasileira. Contamos com o apoio dos nobres Pares para a aprovação deste requerimento.

Sala da Comissão, em         de        de 2016.

____________________________________

Luiz Nishimori

Deputado Federal